令和６年第１回臨時会

中 川 村 議 会 会 議 録

中 川 村 議 会

- 1 -

令和６年第１回中川村議会臨時会議事日程

令和６年１月２２日（月） 午前１０時００分 開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定について

日程第３ 議案第１号 財産の取得について

日程第４ 議案第２号 令和５年度中川村一般会計補正予算（第６号）

- 2 -

出席議員（１０名）

１番  片 桐 邦 俊

２番  松 村 利 宏

３番  中 塚 礼次郎

４番  長 尾 和 則

５番  桂 川 雅 信

６番  山 崎 啓 造

７番  島 崎 敏 一

８番  大 島   歩

９番  大 原 孝 芳

10 番  松 澤 文 昭

欠席議員（０名）

説明のために参加した者

村長  宮 下 健 彦  副村長  富 永 和 夫

教育長  片 桐 俊 男  総務課長  松 村 恵 介

地域政策課長  眞 島   俊  保健福祉課長  水 野 恭 子

産業振興課長  松 崎 俊 貴

職務のために参加した者

議会事務局長 桃 澤 清 隆

書    記 座光寺 てるこ

- 3 -

令和６年第１回中川村議会臨時会

会議のてんまつ

令和６年１月２２日 午前１０時００分 開会

○事務局長  御起立願います。（一同起立）礼。（一同礼）御着席ください。（一同着席）

○議  長  御参集、御苦労さまです。

ただいまの出席議員数は全員です。定足数に達していますので、ただいまより令和

６年第１回中川村議会臨時会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

本日の議事日程はお手元に配付したとおりです。

ここで村長の挨拶をお願いします。

○村  長  おはようございます。（一同「おはようございます」）

令和６年１月中川村議会第１回臨時会をお願いいたしましたところ、議員全員にお

集まりいただきまして大変ありがとうございます。

令和６年元日に起きました能登半島地震につきましては、家屋の倒壊、倒壊した建

物の火災で隣接一帯が焼失するなどしたほか、道路の寸断、大規模な崩落、水道管・下

水道などのインフラの寸断など、多くの犠牲者を出すだけでなく、能登半島全域に計

り知れない被害を出しております。

村は、長野県地震対策本部の要請を受け、輪島市及び羽咋市支援に上伊那広域町村、

佐久広域と班グループを組んで、いつでも応援に駆けつける態勢を取っております。

被災現地の避難所などの運営の混乱等があるようでありまして、応援隊の派遣につき

ましては３月からとの指示を受けて、現在は待機中であります。

被災した能登半島地域まで到達するのに金沢市から４時間かかるとの報告もあり、

現地への支援は長期の取組になる想像もしておるところであります。

改めまして、令和６年――2024 年の明けは暖かく、大地震と航空機事故を除いては

穏やかな年明けとなっております。

１月３日には中川村成人式が執り行われまして、51 人の該当者の成人をお祝いして

まいりました。若く華やかな装いの成人者はそれぞれの夢や目標を持っていることを

感じながら、自身の年齢との差を感じてきたところでもあります。

６日は令和６年初の総代会が開催されました。

総代会役員が選出されるとともに、村の行う事業や各地区にお願いする配布文書等

の扱い、地区の共同作業での注意など細かな依頼を行うとともに、防災行政無線を使っ

て地区に対して放送するための機器の使用方法を習得していただくなど、たっぷり半

日の会議となったところであります。

地区総代の皆さんには、地区運営の責任者として、また自主防災組織のリーダーと

して、さらに村とのつなぎ役までに、なっていただくことになり、大変恐縮でありま

すけれども、よろしくお願いしたいと思うところであります。

14 日には中川村消防団出初め式がありました。

- 4 -

チャオ西側村道で分列行進、上伊那広域消防伊南南署のタンク付消防自動車を先頭

に救急自動車、分団所有のポンプ車のパレードがありました。保育園児の子ども消防

団の行進も行われたところであります。

引き続き文化センター大ホールで式典を行い、年頭に当たって消防団員の皆さんに

訓示を行ってまいりました。能登半島地震では建物倒壊で閉じ込められる人、火災で

お亡くなりになった人も多くいる中で、地域住民の生命と財産を守る消防団の果たす

役割がいかに大きいものであるかもお話しさせていただいたところであります。

村の消防団は条例上の定数 200 人を既に割り込んでおりまして、火災等の事件があ

るたびに出動を要請いたします退団した団員の特別消防団員に多くを頼っておる、そ

ういう人員構成になっております。多くの人を頼りにする地域力が問われているとい

うふうに感じており、ボランティアとはいえ各地区に若い消防団員がいる状況をつ

くっていくために成り手の少ない現状を変えていくにはどうするか、非常に悩ましい

ことが続くというふうに感じております。

今臨時会で提案を申し上げますのは、ファイルサーバーの取得――財産取得の承認

をいただく案件及び一般会計補正予算（第６号）の議案２議案であります。

一般会計補正予算（第６号）につきましては、物価高騰対応重点地方創生臨時交付金

5,568 万 7,000 円が村に配分決定されております。内訳としては、先ほども御説明をさ

せていただきましたけれども、まず物価高騰の影響を受ける生活者、事業者を引き続

き支援することに充てる国の推奨メニュー分 2,374 万円、低所得世帯支援分 1,840 万

円を住民税均等割のみ課税世帯への支援に充てること、この２つのことを柱とする補

正予算案でございます。

燃油等の高額推移、生産者資材の高騰など物価高騰の中、村民全体、事業者全体に早

く支援ができますよう原案をお認めいただくことお願いしまして、開会の御挨拶とい

たします。

○議  長  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は会議規則第 127 条の規定により８番 大島歩議員及び

９番 大原孝芳議員を指名します。

日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議  長  異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りと決定しました。

日程第３ 議案第１号 財産の取得について

を議題とします。

朗読願います。

○事務局長  朗読

○議  長  提案理由の説明を求めます。

○総務課長  議案第１号について提案説明をいたします。

- 5 -

提案理由につきましては、庁舎に設置されています行政事務文書等保存するファイ

ルサーバー等の機器を取得するため、中川村議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分に関する条例第３条の規定により本案を提出するものであります。

１、取得する財産はＬＧＷＡＮ系ファイルサーバー等機器一式。

２、取得の目的は既存機器の経年劣化による更新になります。

３、取得の方法は指名競争入札。

４、取得の金額は 820 万 6,000 円になります。

取得先は松本市にあります株式会社アズム松本支店です。

財産の一覧表につきましては裏面のとおりでございます。

以上、よろしく御審議をお願いいたします。

○議  長  説明を終わりました。

これより質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議  長  質疑なしと認めます。

次に討論を行います。

討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議  長  討論なしと認めます。

これから採決を行います。

本案は原案のとおり可決することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議  長  全員賛成です。よって、議案第 1号は原案のとおり可決されました。

日程第４ 議案第２号 令和５年度中川村一般会計補正予算（第６号）

を議題とします。

提案理由の説明を求めます。

○副 村 長  それでは議案第２号 令和５年度中川村一般会計補正予算（第６号）について御説

明をいたします。

今回の補正予算は前段の議会全員協議会で御説明をさせていただいた内容のもので

ございますが、予算書に沿って改めて御説明をさせていただきます。

初めに、第１条 歳入歳出予算の補正は、既定の予算額に 3.270 万円を追加し、総

額を 46 億 9,760 万円とするものです。

第２条 継続費の追加は第２表によるものであります。

１ページからの第１表 歳入歳出予算補正は、款項別の補正額及び補正後の予算額

であります。

３ページをお願いします。

第２表 継続費補正は、農業水路等長寿命化・防災減災事業の追加で、南向土地改の

農業用水路橋改修工事については年度をまたいでの工事となるため、継続費として予

- 6 -

算計上するものであります。

次に事項別明細書について御説明をいたします。

歳入からお願いします。

６ページ、14 款 分担金及び負担金は、先ほどの継続費で御説明をいたしました農

業用水路橋改修工事に係る地元分担金の追加。

７ページ、16 款 国庫支出金、総務費国庫補助金 3,194 万 7,000 円は国の補正予算

に係る物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の追加で、新型コロナ対応地方創生

臨時交付金の減額は補正予算（第５号）で計上した低所得世帯支援分の予算細目の組

替えであります。

続いて歳出について御説明をいたします。

９ページ、３款 民生費でありますが、社会福祉費。

社会総務費 20 万円は交付金を活用して障害者福祉施設２施設に対して１施設当た

り 10万円を交付するもの。

住民税非課税世帯等臨時特別給付金は、低所得世帯等支援給付金のうち補正予算（第

５号）で計上されていない住民税均等割世帯及び住民税非課税世帯の子育て世帯への

給付金の追加であります。

老人福祉費の 100 万円は、高齢者福祉関連事業所６施設への交付金等。

10 ページの児童福祉費 50 万円は、子育て支援関連事業所５施設への交付金。

11 ページ、４款 衛生費、予防費の 100 万円は、医療機関及び医療関連事業所等７

施設への交付金であります。

12 ページ、６款 農林水産業費でありますが、農業費の農業振興費は農業者に対す

る農業資材等価格高騰支援交付金で、前年度と比較した影響額に応じて 100 万円を上

限に支援を行うもの。

農地費の団体営農地事業は先ほど御説明をいたしました南向土地改農業用水路橋改

修事業費の追加で、現場精査及び資材高騰による設計変更により 500 万円を増額する

もの。

13 ページ、７款 商工費、商工振興費の負担金 1,597 万 8,000 円は、物価高騰に係

る住民生活支援として今年度の第２弾となるプレミアム付商品券の販売を商工会と連

携して行うもので、村民１人当たり 5,000 円分の商品券を 2,000 円で販売するもので

あります。

補助金 200 万円は、今年度既に実施をしております商工事業者省エネルギー設備等

導入促進事業補助金の追加であります。

最後に、14ページ、14款 予備費を 1,498 万 4,000 円減額し、予算の調整を行いま

す。

以上、御審議のほどよろしくお願いいたします。

○議  長  説明を終わりました。

これより質疑を行います。

質疑はありませんか。

- 7 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議  長  質疑なしと認めます。

次に討論を行います。

討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議  長  討論なしと認めます。

これから採決を行います。

本案は原案のとおり可決することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議  長  全員賛成です。よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

これで本臨時会に付議された事件の審議は全て終了しました。

ここで村長の挨拶をお願いします。

○村  長  第１回臨時会の閉会に当たりまして一言御挨拶を申し上げます。

ただいま提案をいたしました財産取得を承認いただく件及び一般会計第６号補正予

算案の２議案を原案どおり可決、承認いただきました。改めてお礼申し上げます。

低所得世帯支援分につきましては、システム改修が完了し次第、早く該当する皆様

に届けられるように準備をしてまいります。

また、今すぐできる福祉施設等に対する支援は第一に行い、事業者及び農業者につ

きましては支援制度を改めてお知らせし、該当する皆様がすべからく申請できますよ

う細やかな対応に努めてまいります。

１月 12 日に長野県は新型コロナウイルス感染症患者数及び入院患者数の増加が続

いていることから医療警報を発出しております。基本的な感染対策として、定期的な

換気の実施、手洗い等の手指の衛生、マスクの着用につきましては個人判断になるも

のの、重症化するリスクの高い高齢者へ感染を広げないようにその場に応じた着用を

呼びかけていますので、基本を守り、感染防止に努めていきたいというふうに考えて

おります。

能登半島地震が起き、発災から３週間が経過する中で、現地の被害状況も次第に分

かりつつありますけれども、応援要請にいつでも応えられるだけの準備とモチベー

ションを維持していくことが必要であるというふうに思っております。

以上申し上げまして第１回臨時会の閉会の御挨拶といたします。

ありがとうございました。

○議  長  これで本日の会議を閉じます。

以上をもって令和６年第１回中川村議会臨時会を閉会とします。

御苦労さまでした。

○事務局長  御起立願います。（一同起立）礼。（一同礼）

［午前１０時２１分 閉会］

- 8 -

会議の経過を記載してその相違ないことを証するため、ここに署名する。

議  長

署名議員

署名議員